8

[image: image1.wmf]

    АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ПОКАЧИ

        ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _26.01.2023                                                                                                            № 37
	Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной программы «Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности города Покачи и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена», утвержденной постановлением администрации города Покачи от 12.10.2018 № 1002, за 2022 год

В соответствии с частью 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частями 2, 3, 4 статьи 3 Порядка проведения мониторинга ежегодной оценки эффективности и контроля реализации муниципальной и ведомственной целевой программы, утвержденного постановлением администрации города Покачи от 10.10.2019 № 899:
1. Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной программы «Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности города Покачи и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена», утвержденной постановлением администрации города Покачи от 12.10.2018  № 1002, за 2022 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Председателю комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи (Гелетко Л.А.) обеспечить:

1) размещение утвержденного отчета в реестре муниципальных программ на официальном сайте администрации города Покачи в срок до 15.02.2023;

2) направление утвержденного отчета в управление экономики администрации города Покачи не позднее 01.03.2023.

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи Гелетко Л.А.

Глава города Покачи

[image: image2.jpg]

В.Л. Таненков
Приложение
к постановлению администрации
города Покачи

от_26.01.2023 №37
Отчет о ходе реализации программы

                «Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности города Покачи и земельными участками, государственная

               собственность на которые не разграничена», утвержденной постановлением администрации города Покачи от 12.10.2018  № 1002, за 2022 год

	№ п/п
	Основное мероприятие
	Источники финансирования

	Финансовое обеспечение, рублей

	планируемые расходы согласно муниципальной программе
	расходы в соответствии со сводной бюджетной росписью
	кассовые расходы
	отклонение

	абсолютное значение               (7 = 6-5)
	относительное значение

(8 = 6/ 5 * 100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: Формирование эффективной системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности города Покачи, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена.

	Задача: Совершенствование системы управления муниципальным имуществом города Покачи и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена

	1.
	Управление объектами муниципального имущества и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена
(п.1, 2, 3, 4, 5, 6)
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	326 935,08
	326 935,08
	326 935,08
	0
	100

	внебюджетный источники
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Содержание муниципального имущества

(п.1, 2, 3, 4, 5, 6)
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	2 104 792,87
	2 104 792,87
	2 094 546,43
	- 10 246,44
	99,51

	внебюджетный источники
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Капитальный/ текущий ремонт объектов муниципальной собственности (п.1, 2, 4, 6)
	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0

	местный бюджет
	822 808,72
	822 808,72
	822 808,72
	0
	100,00

	внебюджетный источники

	Всего по программе:

	3 254 536,67
	3 254 536,67
	3 244 290,23
	- 10 246,44
	99,68

	В том числе: инвестиции в объекты муниципальной собственности

	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы

	0
	0
	0
	0
	0

 Председатель комитета

 по управлению муниципальным
 имуществом администрации  города Покачи

Л.А.Гелетко

[image: image3.jpg]

Приложение 1

к отчету о ходе реализации муниципальной программы
«Управление и распоряжение имуществом,

 находящимся в собственности города Покачи
 и земельными участками, государственная
собственность на которые не разграничена»,
утвержденной постановлением администрации города

Покачи от 12.10.2018 № 1002, за 2022 год,
утвержденному постановлением
администрации города Покачи
от _26.01.2023  № 37
Пояснительная записка к отчету

о ходе реализации муниципальной программы «Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности города Покачи и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена», утвержденной постановлением администрации города Покачи от 12.10.2018 № 1002, за 2022 год
1. Основание для реализации программы

Муниципальная программа «Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности города Покачи и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена» (далее-Программа) разработана в соответствии с приоритетами стратегического развития в сфере владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом, определенными в посланиях Президента Российской Федерации, концепциях, государственных программах Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры до 2030 года, отраслевыми стратегиями и другими документами стратегического планирования Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, частью 4 статьи 22 главы 5 Стратегии социально-экономического развития города Покачи до 2030 года.

Программа утверждена постановлением администрации города от 12.10.2018  № 1002.

2. Результаты выполнения программы

Основной целью Программы является формирование эффективной системы управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности города Покачи, и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена. Задачей Программы является совершенствование системы управления муниципальным имуществом города Покачи и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена.

В результате реализации Программы в 2022 году выполнены основные мероприятия Программы:
1) управление объектами муниципального имущества и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена;

2)  содержание муниципального имущества;

3) капитальный/ текущий ремонт объектов муниципальной собственности.

В рамках основных мероприятий Программы:
1) проведена оптимизация состава и структуры муниципального имущества для исполнения полномочий органами местного самоуправления по решению вопросов местного значения, посредством закрепления муниципального имущества за муниципальными учреждениями в оперативное управление, передачи имущества в аренду (найм) и безвозмездное пользование, посредством осуществления приватизации имущества.

2) обеспечена сохранность муниципального имущества, осуществлены своевременные платежи за услуги по содержанию имущества муниципальной казны;
3) размещение муниципальных закупок осуществлено в соответствии с планом-графиком закупок;

4) осуществлен полный, достоверный учет и мониторинг муниципального имущества;

5) обеспечено исполнение плана по поступлениям неналоговых доходов от управления и распоряжения имуществом и земельными участками в бюджет города Покачи.

3. Оценка достижения целей программы

Доведенные средства на реализацию Программы освоены практически в полном объеме, что позволило достигнуть практически все намеченные целевые показатели, в частности:

1) удельный вес незакрепленного недвижимого имущества в общем количестве недвижимого имущества города Покачи составил 13,2 % при плановом показателе 10,9 %. Отклонение составило 2,3 % в связи с изменением количественного показателя недвижимого имущества в процессе оптимизации состава и структуры муниципального имущества и в процессе приема объектов в муниципальную собственность;

2) количество объектов муниципальной собственности, в которых проведен капитальный/текущий ремонт, объект составило – 3, при плановом значении показателя – 1, в том числе проведены ремонтные работы в жилых помещениях расположенных по адресам: ул. Молождежная.д.11 кв.44, ул. Ленина, д.1 кв.114, ул.Таежная,д.10 кв.17 тем самым улучшено техническое состояние муниципального имущества, что позволяет обеспечить нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан жилыми помещениями в установленном порядке. Увеличение количества объектов вязано, с необходимостью проведения ремонтных работ по обращениям граждан, а также с целью заселения многодетной семьи в муниципальный жилищный фонд;
3) Доля сданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, недвижимого имущества, включенного в перечень муниципального имущества в общем количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанный перечень составила 88% при плановом значении 60%. Показатель исполнен на 146,6%. Перевыполнение плана обусловлено повышением спроса на муниципальное имущество, подлежащее передаче в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства;
4) Увеличение количества  муниципального имущества в перечнях муниципального имущества, предназначенных для передачи в аренду  субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательств составило 26 % при плановом значении 10%. Показатель исполнен на 260%. Перевыполнение плана обусловлено включением в перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства большего количества объектов, чем запланировано.
4. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Объем средств, направленный на проведение программных мероприятий составил 3 254 536,67 руб., освоено – 3 244 290,23 руб., что составило 99,68 %.  Доля  неосвоенных средств составила 0,32 % - 10 246,44 рублей. Основную часть неосвоенных средств составили средства на оплату работ по замене приборов учета в муниципальном жилищном фонде, в связи с приватизацией и проведением замены приборов учета гражданами самостоятельно. Также, не освоена часть денежных средств, по взносам на капитальный ремонт общего имущества, в связи с приватизацией муниципальных квартир.
5. Выводы
По итогам реализации Программы целевые показатели достигнуты. Средства местного бюджета, направленные на реализацию программных мероприятий освоены на 99,68 %. Задачей будущих периодов является сокращение количества незакрепленного (неиспользуемого) недвижимого имущества в общем количестве  недвижимого имущества города Покачи, исполнение планов по поступлению неналоговых доходов в местный бюджет, улучшение технического состояния объектов муниципальной собственности посредством проведения ремонтных работ.

Приложение 2

к отчету о ходе реализации

муниципальной программы
«Управление и распоряжение имуществом,

 находящимся в собственности города Покачи
 и земельными участками, государственная
собственность на которые не разграничена»,
утвержденной постановлением
администрации города Покачи

от 12.10.2018 № 1002, за 2022год,
 утвержденному постановлением
администрации города Покачи
от _26.01.2023 № 37
Анализ достижения

целевых показателей эффективности программы
«Управление и распоряжение имуществом, находящимся в собственности города Покачи и земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена », утвержденной постановлением администрации города Покачи от 12.10.2018 № 1002, за 2022год

	№
п/п
	Наименования
целевого показателя

	Единица
измерения

	Результат реализации
    программы
	Отклонение

	базовое
значение
	фактическое
значение
	абсолютное
 значение  (6=5-4)
	относительное
  значение
(7=5/4*100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Удельный вес незакрепленного недвижимого имущества в общем количестве недвижимого имущества города Покачи % «1»
(Уни=(Фни/Ни)*100)
	%
	10,9
	13,2
	2,3
	121,10

	1.1.
	Фактическое количество незакрепленного недвижимого имущества (за исключением земельных участков) (Фни)
	объект
	83
	98
	15
	118,07

	1.2.
	Общее количество недвижимого имущества (за исключением земельных участков) (Ни)
	объект
	759
	741
	- 18
	97,62

	2.
	Количество объектов муниципальной собственности , в которых проведен капитальный/текущий ремонт, объект «2»

	объект
	1
	3
	2
	300

	3.
	Доля сданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, недвижимого имущества, включенного в перечень муниципального имущества в общем количестве объектов недвижимого имущества, включенных в указанный перечень  «3»
(Дса=(Фко/Окн)*100)
	%
	60
	88
	28
	146,6

	3.1.
	Фактическое количество объектов недвижимого имущества, включенных в перечень, переданных в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (Фко)
	ед.
	9
	16
	7
	177,7

	3.2.
	Общее количество объектов недвижимого имущества, включенных в перечень (Окн)
	ед.
	15
	18
	3
	100

	4.
	Увеличение количества  муниципального имущества в перечнях муниципального имущества, предназначенных для передачи в аренду  субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательств с 0% до 10%.
	%
	10
	26
	16
	260

Председатель комитета

по управлению муниципальным имуществом

администрации города Покачи

[image: image4.jpg]

        Л.А.Гелетко

_72774372.doc
[image: image1.png]